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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об оценке регулирующего воздействия 

 
Департамент экономического развития Костромской области (далее – 

уполномоченный орган) в соответствии с постановлением администрации 
Костромской области от 15 ноября 2016 года № 444-а «Об утверждении 

положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Костромской области и порядка проведения 

публичных консультаций в отношении проекта нормативного правового акта 
Костромской области» (далее – Порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия), рассмотрел проект закона Костромской области «О введении в 

действие специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» 
в Костромской области» (далее – законопроект).________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта) 

подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения 

департаментом экономического развития Костромской области (далее – 
Разработчик),_____________________________________________________                                                                                                        

(наименование разработчика, направившего проект нормативного правового акта) 

и сообщает следующее: 
законопроект направлен Разработчиком для подготовки настоящего 

заключения впервые и содержит положения, изменяющие ранее установленные 
обязанности для граждан, в т.ч. индивидуальных предпринимателей._________ 

(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего 
воздействия проекта нормативного правового акта) 

 

Согласно поручению заместителя губернатора Костромской области  

Ю.В. Макова от 12.05.2020 года срок разработки законопроекта установлен (с 
момента разработки до вынесения на заседание администрации) менее 15 
календарных дней. Публичные консультации по законопроекту не проводились в 



связи с проведением процедуры оценки регулирующего воздействия в 
упрощенном порядке в соответствии с подпунктом 1 пункта 12 Порядка 

проведения оценки регулирующего воздействия. 
Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного 

правового акта размещена Разработчиком на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://regulation.adm44.ru______________________________________________                                                                                      
(полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет») 

 

По результатам рассмотрения документов установлено, что при подготовке 

проекта нормативного правового акта Разработчиком соблюдена 
последовательность проведения этапов процедуры, предусмотренная Порядком 

проведения оценки регулирующего воздействия. 
Публичные консультации по законопроекту не проводись в связи 

проведением процедуры оценки регулирующего воздействия в упрощенном 
порядке в соответствии с подпунктом 1 пункта 12 Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия.__________________________________________                                                                                                                                                                                         

 (краткие комментарии о проведении публичных консультаций, включая основания 
необходимости их проведения, количестве и составе участников, основной вывод) 

 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 

нормативного правового акта с учетом информации, представленной 
Разработчиком, сделаны следующие выводы: 

Решение проблемы предложенным способом регулирования обосновано.                         
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 

предложенным способом) 

 

В законопроекте отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, ограничения и ответственность для граждан и индивидуальных 
предпринимателей, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы 

Российской Федерации.______________________________________________ 
 (вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующих их введению, положений приводящих 
к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере 

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации) 

 

Законопроект разработан во исполнение Указа Президента Российской 
Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ) в 
соответствии пунктом 3 части 1 и части 1.1 статьи 1 Федерального закона от 

27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее – 

Федеральный закон № 422-ФЗ.  

Целью принятия законопроекта является создание благоприятных 
условий осуществления деятельности физическими лицами (самозанятыми 



гражданами) и индивидуальными предпринимателями посредством 

создания нового режима налогообложения, предусматривающего передачу 

информации о продажах в налоговые органы Российской Федерации в 
автоматическом режиме, освобождение от обязанности представлять отчетность, 

а также уплату единого платежа с выручки, включающего в себя страховые 
взносы. 

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона № 422-ФЗ применять 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее 

также - специальный налоговый режим) вправе физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели, местом осуществления деятельности которых 
является территория Костромской области. Новым режимом смогут 

воспользоваться физические лица и индивидуальные предприниматели, 
получающие доходы от деятельности, при осуществлении которой они не имеют 

работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам. 

Налоговой базой признается денежное выражение дохода, полученного от 

реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав, учитываемого с 

нарастающим итогом с начала налогового периода. Налоговым периодом 

признается календарный месяц. 
Принятие данного правового регулирования предполагает: 

осуществление регистрации физических лиц (индивидуальных 
предпринимателей) в качестве налогоплательщика налога на профессиональный 

доход без визита в налоговый орган через мобильное приложение «Мой налог» 
(далее – мобильное приложение), бесплатно устанавливаемое на компьютерное 

устройство (мобильный телефон, смартфон или компьютер, включая планшетный 
компьютер) налогоплательщика; 

при осуществлении расчетов покупателю с использованием мобильного 
приложения выдача фискального чека, данные которого автоматически 
передаются в налоговый орган; 

взаимодействие налогоплательщика с налоговым органом через оператора 
электронной площадки или кредитную организацию; 

осуществление уплаты налога ежемесячно на основании полученного от 
налогового органа в мобильное приложение уведомления, который после 

зачисления в бюджет будет распределяться органами Федерального казначейства 
в бюджеты субъектов Российской Федерации и бюджет Федерального фонда 

обязательного медицинского страхования по установленным нормативам; 
В качестве преимуществ предлагаемого налогового режима 

налогоплательщику предоставляется налоговый вычет на развитие в размере 10 
тыс. рублей для оплаты им части сумм исчисленного налога (ч.1 ст.12 

Федерального закона № 422-ФЗ).  
Кроме того, налогоплательщики не представляют налоговую отчетность по 

налогу. 
В целях применения режима налогообложения для налогоплательщиков 

установлено пороговое значение дохода в размере не более 2,4 млн. рублей в год 

(п.8 ч.2 ст. 4 Федерального закона № 422-ФЗ). 



Применяющие режим налогообложения налогоплательщики освобождаются 
от уплаты налога на доходы физических лиц в отношении доходов, являющихся 

объектом налогообложения налогом, налога на добавленную стоимость. Кроме 
того, плательщикам налога дано право уплачивать страховые взносы на 

обязательное пенсионное страхование в добровольном порядке с ограничением 
максимального размера таких взносов. 

Законопроектом предусматриваются особенности применения 
имущественного налогового вычета при продаже имущества, используемого 
налогоплательщиком в предпринимательской деятельности, перехода 

налогоплательщика налога на профессиональный доход на применение 
специальных налоговых режимов и обратно, особенности учета расходов у 

организаций и индивидуальных предпринимателей, приобретающих товары 
(работы, услуги) у налогоплательщиков налога на профессиональный доход. 

Реализация соответствующего правового механизма позволит решить ряд 
проблем, сдерживающих легализацию самозанятых граждан, в том числе за счет 

простоты регистрации в качестве налогоплательщика такого режима, а также 
исключения формирования отчетности. Принятие законопроекта позволит 

увеличить число физических лиц, ведущих деятельность в правом поле, а 
соответственно и  поступления от них дохода в бюджет. 

По информации ФНС России пилотные регионы (Татарстан, Москва, 
Московская область, Калужская область), участвующие в эксперименте по 
внедрению данного специального режима налогообложения в 2019 году, 

увеличили поступления в региональные бюджеты от ИП, которые перешли на 
НПД, в 6 раз. Более половины плательщиков НПД в данных регионах ранее 

вообще не платили налоги. 
Дополнительно, принятие данного законопроекта позволит достичь 

планового показателя по количеству самозанятых граждан, зафиксировавших 
свой статус, в рамках регионального проекта «Улучшение условий ведения 

предпринимательской деятельности» национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы» (к 2024 году - 9,6 тыс. чел.). 
Законопроект в соответствии с частью 1.2 статьи 1 Федерального закона     

№ 422-ФЗ вступает в силу с 1 июля 2020 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования.___________________ 

 (обоснование выводов, а также иные замечания и предложения) 

 
 

Директор департамента 

 [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] 

 
 

 
 

 |_                                                         _| А.А.Свистунов 
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Зам. начальника 
отдела правовой и кадровой работы 
Андрианычева Ирина Юрьевна 

(4942) 45-52-51 
 


